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Ú v od

Svoji bakalářskou práci jsem zaměřila na komunikaci v projektovém týmu. Práci jsem

rozdělila na dvě hlavní části, a to část, teoretickou, kde jsem čerpala z vybraných zdrojů

a část praktickou, kde jsem čerpala z informací poskytnutých členy I.CA. Praktickou

část jsem doplnila také o informace vycházejících z mého vlastního pozorování a

dotazníkového šetření.

Hlavním cílem práce je charakterizovat a analyzovat komunikaci v projektovém týmu,

případně pak navrhnout příslušná opatření, řešení pro zlepšení této komunikace.

Bakalářská práce je členěna do osmi kapitol. První kapitola teoreticky seznamuje

s pojmem komunikace, jejími druhy a formami, druhá kapitola je pak soustředěna na

teoretické pojetí pojmů projektový management, projekt, projektový tým. Třetí kapitola

představuje společnost První certifikační autorita, a.s. a následující kapitola je zaměřena

na prezentaci jejích produktů a služeb. V páté kapitole se pak zabývám popisem

konkrétního projektu SecureStore. Kapitolou šestou charakterizuji komunikaci

v projektovém týmu, v kapitole sedm pak provádím její analýzu, na základě již

zmíněného dotazníkového šetření. V poslední, osmé kapitole se snažím navrhnout

možná opatření a řešení, která by mohla napomoci ke zlepšení stávající komunikace

v projektovém týmu.

Důvodem výběru tohoto tématu je mé přesvědčení o důležitosti komunikace mezi lidmi.
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1 Komunikace

„Komunikace zahrnuje efektivní výměnu informací mezi zainteresovanými stranami a

porozumění těmto informacím. Pro úspěšnost projektu je efektivní komunikace

klíčovým prvkem. Zainteresovaným stranám musí být předávány relevantní informace,

které přesně a konzistentně splňují jejich očekávání. Komunikace musí být užitečná,

jasná a správně načasovaná.

Komunikace je jednou ze základních činností manažera projektu a jeho týmu.

Komunikace může mít mnoho forem: ústní, písemnou, formu textovou nebo

grafickou, statickou nebo dynamickou, formální nebo neformální, dobrovolnou

nebo na vyžádání. Může používat různá média, jako je papír nebo elektronické

prostředky. Komunikace se může odehrávat v rámci rozhovorů, schůzí, workshopů,

porad, nebo pomocí reportů a zápisů ze schůzí.

Komunikace je užívána k vytvoření dobrých předpokladů pro motivaci, práci a

rozhodování na straně posluchače.

Komunikační dovednosti jsou obvykle chápány a vysvětlovány jako umění jednat

s lidmi.

Umění jednat s lidmi v sobě především zahrnuje:

 umění mluvit, sdělovat (rétorické a prezentační dovednosti);

 umění naslouchat (aktivní pozornost věnovaná druhé straně v jednání);

 umění mlčet (selekce a filtrace sdělení a jeho formy, situační odhad).

Mluvčí (komunikátor) sděluje informaci (komuniké) posluchači (komunikantovi)

prostřednictvím médií (mluvidla, psaný projev, gesto). Toto sdělení na straně

posluchače vyvolává nějaký efekt, o kterém se mluvčí dozvídá prostřednictvím zpětné

vazby, tj. reakce posluchače. Komunikace vyplývá z potřeby člověka vyměňovat si

informace s jinými lidmi a integrovat se s nimi.“[2]

1.1 Typy komunikace

„Základní typy komunikace jsou určeny v souladu s D. Linhartovou (2008) podle

podoby informační sítě mezi účastníky komunikace. Jedná se např. o:
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 kruhovou komunikaci – bezprostřední komunikace s nejbližšími sousedy;

 řetězovou komunikaci – komunikace pouze s jedním sousedem;

 ohniskovou komunikaci – jedna osoba s centrálním postavením, jejímž

prostřednictvím komunikují ostatní;

 vertikální (svislou) komunikaci – informace postupuje shora dolů a zdola

nahoru, vzniká dvousměrný komunikační kanál;

 horizontální (vodorovnou) komunikaci – informace proudí mezi členy skupiny

na téže úrovni.“[2]

1.2 Formy komunikace

„Rozlišujeme několik forem lidské komunikace:

 přímé předvedení sdělovaného – člověk, který od něčeho utíká, dává najevo,

že má strach;

 neverbální vyjádření – pokývnutí rukou nebo hlavou ve smyslu pozvání nebo

zvolání;

 zobrazení předávané informace – obrázkem, náčrtkem, diagramem;

 symbolická komunikace – komunikace formou tzv. komunikačních symbolů,

resp. řeči.

Komunikace je pokládána za výměnu informací mezi mluvčím a příjemcem různými

formami:

 verbálními – slovy;

 neverbálními – mimoslovně;

 činy – aktivitou, chováním, jednáním.“[2]

1.3 Druhy komunikace

Mezi druhy komunikace patří např.:

„Jednosměrná komunikace – role mluvčího a vnímajícího se nemění (jeden mluví a

druhý poslouchá). Tato forma je charakteristická pro autoritativní přístup.
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Dvousměrná komunikace – je to komunikace, kdy se střídají mezi účastníky role

komunikátora a komunikanta. Je to velká příležitost pro zpětnou vazbu a spontánnost

projevu.

Tváří v tvář – je to komunikace, kdy obě komunikující strany stoje nebo sedí přímo

proti sobě. Reagování je bezprostřední, vzájemné a okamžité.

Zprostředkovaná komunikace – komuniké se přenáší od komunikátora k příjemci

prostřednictvím nějakého média (rozhlas, televize, telefon, fax nebo také nějaký jiný

člověk jako prostředník).

Psaná komunikace – prostřednictvím knih, novin, časopisů, dopisů, výročních zpráv,

zápisů z porad, billboardů, zápisníků,…“[3]

1.3.1 Verbální, neverbální komunikace

„Základní dělení komunikace, které se nejčastěji používá a které také nejvíce vystihuje

potřeby klasifikace komunikačního procesu, je dělení na verbální a neverbální

komunikaci.

Tyto dvě formy komunikace se navzájem doplňují, nebo dokonce může jedna suplovat

druhou v plné míře.

Neverbální projevy bývají často nevědomé, nepodléhají v takové míře sebekontrole jako

verbální projev.“[3]

 Verbální komunikace

„Verbální komunikací je míněno vyjadřování pomocí slov, prostřednictvím jazyka.

Verbální komunikace může být přímá nebo zprostředkovaná, mluvená nebo psaná,

živá nebo reprodukovaná.

Její význam je nepopiratelný. Je nezbytnou součástí sociálního života, je nezbytnou

podmínkou myšlení.

Je ale důležité vědět, že při jakékoli komunikaci je význam slov vždy dotvářen

neverbálními prostředky a svrchním tónem řeči. Slova se nedají odloučit od

neverbálních složek komunikace.“[3]
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 Neverbální komunikace

„Může doplnit verbální projev, zesílit jeho účinek, regulovat jej a za určitých okolností

jej může plně zastoupit.

Někdy postačí pouze mimika nebo gesto, není potřeba říkat žádná slova.

Pokud řekneme slova, která nesouhlasí s neverbálním chováním, posluchači věří spíše

neverbálnímu chování než řeči.

U neverbálního chování je třeba vědět, že:

 největší význam je kladen na neverbální projevy v oblasti obličeje a hlavy, tato

část je nejvíce vnímána a nejvíce také ovlivňuje to, jak posluchač vnímá zprávu

(kontakt očima, mimika),

 na druhém místě jsou to pohyby rukou a paží, a teprve pak pohyby a pozice těla

a nohou.“[3]

1.4 Komunikační aktivity

„Komunikaci používáme v jedné ze základních forem, základními druhy

komunikačních aktivit jsou zejména:

 rétorika – technická stránka komunikace, umění řeči;

 dialektika – umění vést rozhovor, umění správných otázek a odpovědí;

 dialektická rétorika – řeč jedince a jeho chování při ní, působení na

partnera včetně reakce partnera;

 technika jednání – plánované (strategické, taktické) užívání verbálních a

neverbálních prostředků (vyjadřovacích metod) k dosažení cílů v situacích,

kde dochází ke konfliktům zájmů;

 prezentace – umění prostřednictvím komunikace představit sebe, svoji

práci, práci týmu.“[2]
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1.5 Komunikační bariéry

„Pokud jsou slova řazena podle všeobecně platných pravidel, potom existuje reálná

šance, že se účastníci rozhovoru nejen dorozumí, ale že se také shodnou. Pokud tomu

tak není, je shoda obou aktérů dialogu prakticky nemožná.

Bariéry na straně mluvčího:

 neujasněnost, nepřesnost a nelogičnost projevu;

 snaha říct příliš mnoho v jedné výpovědi;

 neodhadnutí schopností, znalostí a kapacity posluchače;


[…]


 být trpělivý;

 být tolerantní;

 dávat pravdivé a srozumitelné informace;

 vnášet do komunikace přátelský, neformální akcent;

 kritizovat konstruktivně;

 být jistý a zdravě suverénní;

 převzít zodpovědnost za sdělované informace;

 vstupovat do debaty s osobním nasazením;

 být konstruktivní;

 vyjadřovat otevřeně své pocity;

 dávat průběžně zpětnou vazbu.“[2]

„Při řešení konfliktů je nezbytným předpokladem pro úspěšné zvládnutí situace také

dodržování pravidel, která zvyšují pravděpodobný pozitivní výsledek na podstatně vyšší

míru:

1. Každý má právo říci svůj názor.

2. Každý má právo na stejné časové vstupy.

3. Je nutno naslouchat i takovým názorům, se kterými nesouhlasíme, je potřeba

pochopit cíle druhé strany a také objasnit své vlastní cíle; oba partneři by se měli

dozvědět, co očekává ten druhý, co je pro něj důležité a proč.

4. Lidé, se kterými chceme udržovat přátelské a kolegiální vztahy, nemusí mít

stejné názory jako my.

5. Nekřičíme, nezvyšujeme hlas, neurážíme, neironizujeme.

6. Pro lepší porozumění partnerovi se doporučuje parafrázování myšlenek.

7. „Neshazujeme“ a neznehodnocujeme to, co je pro oponenta cenné, čeho si váží.

8. Nehodnotíme a nekritizujeme partnera, ale pouze určitý konkrétní aktuální čin.

9. Nepřipomínáme staré prohřešky, mluvíme pouze o aktuálním problému.

10. Udržujeme si racionální sebekontrolu a nadhled (nenechat se ovládnout

emocemi).

11. Cílem není, kdo zvítězí, ale co je pravda, co je efektivnější, který postup je lepší.
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12. Ke konci diskuse je nezbytné hledat cestu ke kompromisům, a to tím, že

vyzvedneme alespoň něco pozitivního v názorech opozičníka a ve svém přístupu

sebekriticky zhodnotíme alespoň nějaký detail jako negativní, neboť to je jediná

možná cesta, jako výzva podobnému jednání u účastníka sporu.

Je všeobecně platné, že v mnoha případech konflikty zabraňují vzniku stagnace a

podněcují zájem lidí o jejich práci. Řada jakýchkoliv požadovaných změn by se jen

těžko uskutečnila bez předchozích konfliktů. Konflikty přispívají i k hledání možností,

jak řešit některé problémy.

Je třeba dosáhnout toho, aby si účastníci konfliktu sami uvědomili důsledky svého

chování. Ideálním stavem je dosažení situace, ve které mají jednotliví aktéři sami zájem

a snahu hledat řešení problémů, které bude pro ostatní přijatelné.“[3]
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Zá v ě r

Na základě výše zpracovaných otázek dotazníku a poskytnutých rozhovorů mohu říci,

že řízení projektového týmu a komunikace v něm je na velice dobré úrovni. Vzhledem

k několikaletým zkušenostem dochází ke správnému sestavení týmu, srozumitelnému

vymezí rolí, kompetencí a odpovědnosti jednotlivých členů projektového týmu. Snad

také proto se zde jen zřídka objevují konfliktní situace a případné nejasnosti. Prostředí

týmu je většině členů vyhovující, umí ale také zároveň řešit samostatné úkoly, což jim

nedělá žádný větší problém.

Na základě této práce jsem si opět potvrdila, jak důležitou roli hraje komunikace mezi

lidmi v jakémkoli prostředí.

Cílem bakalářské práce bylo charakterizovat a analyzovat komunikaci v rámci

projektového týmu a následně navrhnout možná řešení, doporučení či opatření vhodná

ke zlepšení možných nedostatků.

V první části práce jsem charakterizovala pojmy komunikace, projektový management,

projekt a projektový tým z hlediska teoretického, ve druhé části jsem poté tyto pojmy

převedla do praxe. Představila jsem společnost, její produkty a služby, popsala jsem

konkrétní projekt První certifikační autority, a.s. a také komunikaci v rámci

projektového týmu. Následně jsem provedla analýzu komunikace v týmu

prostřednictvím dotazníků a výsledné postřehy jsem formulovala do podoby doporučení

a návrhů možných řešení, která by při použití v praxi mohla napomoci zlepšení této

komunikace.
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Seznam použitých zkratek

a.s. akciová společnost

CEN Evropský výbor pro normalizaci (European Committee for

Standardization)

CWA doporučení vydávané CEN

CSP softwarová knihovna, která implementuje MS CryptoAPI

čl/měsíc člověko-měsíc (cca ½ měsíce)

DER formát dat v certifikátu, kdy jsou data uložena přímo v binární podobě

EP elektronický podpis

HV hospodářský výsledek

HW hardware

I.CA První certifikační autorita, a.s. (I. Certification Authority)

IT informační technologie

MS operační systém (MicroSoft)

MV Ministerstvo vnitra

OCSP internetový protokol pro získání stavu odvolání digitálního certifikátu

(Online Certificate Status Protocol)

PIN osobní identifikační číslo (Personal Identification Number)

PC počítač / osobní počítač (personal computer)

PKI infrastruktura správy a distribuce veřejných klíčů (Public Key

Infrastructure)

PUK osobní odblokovací kód (Personal Unlocking Key)

PVT, a.s. Podnik výpočetní techniky, a.s.

RA Registrační autorita

RFC označení dokumentů, mezi nimiž je mimo jiné specifikace většiny

protokolů používaných na internetu (Request For Comments)
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ROA návratnost jmění (Return On Assets)

ROE návratnost vlastního kapitálu (Return On Equity)

ROI návratnost investice (Return On Investment)

Sb. Sbírky

SR Slovenská republika

SW software

USB univerzální sériová sběrnice (Universal Seriál Bus)

UTC koordinovaný světový čas (Coordinated Universal Time)

Win Windows
