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FAKULTA EKONOMICKA
KPM

Jméno studenta:

Studij ní obor/zaměření:

Téma bakalářskó práce:

Hodnotitel _ vedoucí práce:

HoDNoCENÍ BAKALÁŘsxÉ pnÁcp
Akademický r ok 20t2 l20l3

Hana Preslová

Podniková ekonomika a management

Komunikace v projektovém tymu

PhDr. Věra Dvořáková

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Deťrnování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zákIad práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zptacov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

o Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv tylzadaný tento výsledek kontroly ptagiátorstvíl:
Posouzen. není p|agiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuj i klasifi kovat bakalářskou práci klasifi kačním stupněm : 2
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Cílem bakalrířské práce bylaanaIýza komunikace v projekÍovém týmu, navržení opatření na řešení
áištěných nedostatků. V úvodní teoretické části studentka definovala komunikaci apráci
v projektovém tymu. V praktické ěásti představila společnost První certifikaění autorita, a.s ,
seznámila nás s portfoliem společnosti. Dále se zabývala etapami projektu qivoje softwarové aplikace,
kde analyzovala komunikaci v projektovém týmu pomocí dotazníkového šetření,Y závěru práce měla
nazáklaďě provedené anaIýzy navrhnout opatření na odstranění zjištěných nedostatků. Tento bod
nesplnila, neboť zde provedla pouze lyčet obecně znémýchteoretických návrhů. Cíl práce tímto nebyl
zcela naplněn.
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FAKULTA EKONOMICKÁ
KPM

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji obhajobu bakalařské práce Hany Preslové před státní
komisí.

otázl<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě":

1. Jakým způsobem může komunikaci v projektovém týmu a v celé otganizaci ovlivnit management
společnosti?
2. Vysvětlete roli lídra týmu v Ťizeni komunikace mezijednotlivymi členy týmu.

V Plzni, dne 10. 5.2013
/,Í-u,)

Podpis hodnotitěle

Metodické pozrámky:
' ozračte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadal/a do Portálu zČv a odůvodněte niže při odůvodnění
^ klasiťrkačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň'
, Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . l0 vět.
n oti,z$ a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - dvě aŽtři otazfq.
Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na seketariát KPM.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (prorozezniní originálu).